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gæstelærere til at foredrage om alkohol og kon- 
sekvenser ved et stort misbrug. 

Amternes alkohol- og narkotikakonsulenter 
står bag en række forebyggende initiativer over- 
for børn og unge -  i folkeskoler, efterskoler, fri- 
tidsorganisationer mv. Kredsen af alkoholkon- 
sulenter har bl.a. lavet en hjemmeside, hvor 
børn, unge og andre interesserede kan hente 
faktuel information om alkohol og andre rus- 
midler. 

For så vidt angår den fremtidige indsats, kan 
jeg nævne, at Sundhedsstyrelsen planlægger, at 
et antal danske skoler skal afprøve et ameri- 
kansk undervisningsprogram, der har vist sig at 
have den bedste effekt i forhold til at ændre de 
unges brug af rusmidler. Sundhedsstyrelsen 
planlægger endvidere et modelprojekt for gym- 
nasieskolen, hvor der på to gymnasier skal ar- 
bejdes med indførsel af alkohol/rusmiddelpoli- 
tikker med henblik på at få metodeerfaringer, 
der kan anvendes på andre gymnasier. 

I foråret 2003 vil Sundhedsstyrelsen i samar- 
bejde med detailbranchen gennemføre en oplys- 
ningsindsats om forbudet mod butikssalg af al- 
kohol til børn under 15 år. Indsatsen vil også ret- 
te sig mod forældre til børn i alderen 11 -14 år 
samt voksne med en professionel kontakt til dis- 
se børn. Budskabet vil her være, at børn under 
15 år ikke skal drikke alkohol. I indsatsen vil der 
indgå konkrete råd og forslag til forældre og an- 
dre voksne om, hvordan man kan håndtere pro- 
blemer omkring børn, unge og alkohol. 

Sundhedsstyrelsen planlægger endvidere at 
samarbejde med Ungdomsringen, Danmarks 
Idrætsforening og DBU om udvikling og imple- 
mentering af alkoholpolitikker i miljøer, hvor 
børn og unge færdes. 

Foreningen Gode Alkoholdninger (GODA), 
som er en forening under Bryggeriforeningen, 
har bl.a. udsendt et oplysningsmateriale om al- 
kohol til alle gymnasieskoler, og foreningen har 
iværksat forskellige initiativer til forebyggelse af 
spritkørsel blandt unge. 

(Forinden spørgsmålet blev omtrykt til inden- 
rigs- og sundhedsministeren, har undervis- 
ningsministeren besvaret spørgsmålet den 12. 
december 2002, idet spørgsmålet tidligere var 
stillet til undervisningsministeren): 

Svar (12/12 02) 

Undervisningsministeren (Ulla Tørnæs): 
Undervisning om alkohol tages op i det obliga- 
toriske emne sundheds- og seksualvej ledning og 
familiekundskab. Det indgår også i fag som fx 
dansk, biologi og fysik/kemi. Det er min vurde- 
ring, at emnet alkohol har en central plads i sko- 
lernes sundhedsundervisning. 

I undervisningen lærer eleverne om alkoho- 
lens skadelige virkning og arbejder med, hvor- 
dan man som ung og som voksen kan forholde 
sig fornuftigt til alkohol. 

Undervisningsministeriet udgiver ikke un- 
dervisningsmateriale, men der findes mange 
forskellige undervisningsmaterialer om alkohol 
fra forlag og publikationer mv. fra offentlige 
myndigheder. Jeg mener, at der er godt og alsi- 
digt undervisningsmateriale til rådighed for 
skolerne. 

I forbindelse med regeringens sundhedspro- 
gram »Sund hele livet« er grundskolen udpeget 
som et særligt forebyggelsesmiljø. Indsatsen er 
bl.a. rettet mod at forhindre, at børn drikker al- 
kohol, og mod at begrænse unges alkoholfor- 
brug. 

Skolen udgør et vigtigt sundhedsfremmende 
miljø. I denne forbindelse har Sundhedsstyrel- 
sen i samarbejde med Undervisningsministeriet 
sat fokus på, hvad de voksne kan gøre for at æn- 
dre de unges drikkevaner. I august 2000 blev der 
udsendt et materiale til skolebestyrelser, lærere 
og forældre til børn i 5. klasse. I materialet op- 
fordres der til at gennemføre en alkoholpolitik 
på skolen for eleverne samt at udarbejde skriftli- 
ge aftaler mellem forældre om, hvordan de kan 
samarbejde om at udskyde børnenes alkoholde- 
but. 

Spm. nr. S 970 

Til undervisningsministeren (2/12 02) af: 
Pia Kristensen (DF): 
»Hvad kan ministeren gøre, for at Arbejdsska- 
deskolen i Køge opretholdes, og vil ministeren 
kommentere muligheden for at aflønne skolele- 
deren med en løn, som kan sikre et rimeligt eksi- 
stensgrundlag?« 


